ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /UBND-KT    Bình Phước, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024

của Chính phủ.

        Kính gửi:

  - Sở Nông nghiệp và PTNT;

  - Sở Tài chính;

  - Sở Tài nguyên và Môi trường;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024 của Chính phủ

quy định về thanh lý rừng trồng;

Để triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quy định của Nghị định số

140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024 của Chính phủ quy định về thanh lý rừng

trồng (sau đây viết tắt là Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024) trên

địa bàn toàn tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện việc thanh lý rừng trồng trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại

Nghị định số 140/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng

trồng thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng, tổ chức rà soát thực hiện quản lý đất rừng

trồng sau thanh lý rừng theo quy định của pháp luật về đất đai và lâm nghiệp; tổ

chức trồng lại rừng ngay trong mùa vụ trồng rừng kế tiếp.

- Thường xuyên, định kỳ tổ chức kiểm tra nhằm phát hiện và xử lý

nghiêm minh, đúng pháp luật, đúng thẩm quyền đối với các trường hợp sai

phạm hoặc các trường hợp khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ

quyền hạn và phạm vi của mình chủ động phối hợp với các sở, ngành để triển

khai thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 140/2024/NĐ-CP của

Chính phủ.

2

3. Các sở, ngành, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

mình triển khai thực hiện Nghị định số 140/2024/NĐ-CP của Chính phủ theo

quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

(Gửi kèm theo Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024 của Chính

phủ về thanh lý trồng rừng)./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, Phòng: KT;

- Lưu: VT (Th cv 106-024).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T09:34:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T10:39:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T13:25:10+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:06:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:07:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:07:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:07:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!